
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 90/2022 
 

 
PROCESSO N°: 118/2022  
PREGÃO PRESENCIAL: 39/2022 
 
 
CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA  
CONTRATADA: PUBLICENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA 
 
 
Objeto: Prestação de serviços especializados na locação de sistemas, incluindo implantação, conversão das 

bases de dados, bem como assistência técnica e treinamento de usuários para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e o IPREMCF - Instituto de Previdência Municipal de Cruzeiro da 

Fortaleza, conforme especificações e descrições técnicas constantes do Termo de Referência. Os sistemas 

deverão, obrigatoriamente, serem desenvolvidos para ambiente gráfico e funcionarem em servidor 

dedicado, com banco de dados 

 

Dotação Orçamentária:  
Ficha (47) 02.005.001.04.122.0002.2.0011.3.3.90.39 
 
Valor:  

LOTE ÚNICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

 
ITEM 

 
APLICATIVOS 

 
QDTE 

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 PPA E LDO 12 R$322,00 R$3.864,00 

02 Elaboração Orçamentária e Planejamento 12 R$ 322,00 R$ 3.864,00 

03 Gestão e Execução 12 R$1.840,00 R$22.080,00 

04 Convênios de Cooperação 12 R$ 322,00 R$ 3.864,00 

05 Controle Interno e Auditoria 12 R$ 276,00 R$ 3.312,00 

06 Recursos Humanos e Folha de Pagamento 12 R$ 1.380,00 R$ 16.560,00 

07 Ponto Eletrônico  12 R$ 460,00 R$ 5.520,00 

08 Portal do Servidor (100 % WEB) 12 R$ 368,00 R$ 4.416,00 

09 Almoxarifado 12 R$ 552,00 R$ 6.624,00 

10 Compras 12 R$ 552,00 R$ 6.624,00 

11 Requisição de Materiais 12 R$ 322,00 R$ 3.864,00 

12 Contratos 12 R$ 460,00 R$ 5.520,00 

13 Frotas 12 R$ 552,00 R$ 6.624,00 

14 Licitação 12 R$ 828,00 R$ 9.936,00 

15 Patrimônio 12 R$ 644,00 R$ 7.728,00 

16 Tributário  12 R$ 1.380,00 R$ 16.560,00 

17 Nota Fiscal Eletrônica (100% WEB) 12 R$ 1.104,00 R$ 13.248,00 

18 Protocolo e Controle de Processos (100% WEB) 12 R$ 368,00 R$ 4.416,00 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br


MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

19 Cemitério 12 R$ 368,00 R$ 4.416,00 

20 Gestão do Simples Nacional - GSN ( 100% WEB) 12 R$ 460,00 R$ 5.520,00 

21 Des-if (100% WEB) 12 R$ 276,00 R$ 3.312,00 

22 Gestão de Administradora de Cartões (100% WEB) 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

23 B.I - Informações Gerenciais (100% WEB) 12 R$ 184,00 R$ 2.208,00 

24 Gerenciamento Eletrônico de Documento - GED (100% 

WEB) 

12 R$ 322,00 R$ 3.864,00 

25 Portal da Transparência e Acesso à Informação (100% 

WEB) 

12 R$ 1.196,00 R$ 14.352,00 

26 Ouvidoria Pública (100% WEB) 12 R$ 322,00 R$ 3.864,00 

27 Gestão de Backup 12 R$ 552,00 R$ 6.624,00 

28 Educação (100% WEB) 12 R$ 1.840,00 R$ 22.080,00 

29 Assinatura Digital/Eletrônica(100% WEB) 12 R$ 460,00 R$ 5.520,00 

30 Saúde (100% WEB) 12 R$ 1.748,00 R$ 20.976,00 

31 Ação e Assistência Social (100% WEB)  
12 

 
R$ 644,00 

 
R$ 7.728,00 

32 Obras Públicas (100% WEB)  
12 

 
R$ 276,00 

 
R$ 3.312,00 

33 E- Social  
12 

 
R$ 322,00 

 
R$ 3.864,00 

TOTAL R$ 21.160,00 
 

R$ 253.920,00 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

 
ITEM 

 
APLICATIVOS 

 
QDTE 

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 PPA E LDO 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

02 Elaboração Orçamentária e Planejamento 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

03 Gestão e Execução 12 R$ 828,00 R$ 9.936,00 

04 Recursos Humanos e Folha de Pagamento 12 R$ 276,00 R$ 3.312,00 

05 Almoxarifado 12 R$ 184,00 R$ 2.208,00 

06 Compras 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

07 Contratos 12 R$ 184,00 R$ 2.208,00 

08 Frotas 12 R$ 184,00 R$ 2.208,00 

09 Licitação 12 R$ 184,00 R$ 2.208,00 

10 Patrimônio 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

11 Protocolo e Controle de Processos (100% WEB) 12  
R$ 92,00 

 
R$ 1.104,00 

12 Portal da Transparência e Acesso à Informação (100% 

WEB) 

12  
R$ 368,00 

 
R$ 4.416,00 

13 Registro de Atos administrativos e Textos Legais 12   

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br


MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

R$ 119,60 R$ 1.435,20 

TOTAL R$ 2.971,60 
 

R$ 35,659,20 
 

 

 

IPREMCF - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

 
ITEM 

 
APLICATIVOS 

 
QDTE 

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 PPA E LDO 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

02 Elaboração Orçamentária e Planejamento 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

03 Gestão e Execução 12 R$ 1.288,00 R$ 15.456,00 

04 Recursos Humanos e Folha de Pagamento 12 R$ 276,00 R$ 3.312,00 

05 Almoxarifado 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

06 Compras 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

07 Contratos 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

08 Frotas 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

09 Licitação 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

10 Patrimônio 12 R$ 138,00 R$ 1.656,00 

11 Protocolo e Controle de Processos (100% WEB) 12 R$ 46,00 R$ 552,00 

12 Portal da Transparência e Acesso à Informação (100% 

WEB) 

12 R$ 368,00 R$ 4.416,00 

13 Previdência Pública 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

14 Perícia Médica 12 R$ 92,00 R$ 1.104,00 

TOTAL R$ 2.990,00 
 

R$ 35.880,00 
 

VALOR GERAL (GLOBAL) R$ 325.459,20 
 

 
 
O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 325.459,20(trezentos e vinte e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 

 

Prazo: O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir de 01/01/2023.  
 
 
Cruzeiro da Fortaleza – MG, 22 de dezembro de 2022.  
 

 
 
 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 
Prefeito 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

